
2014/11 2015/11 2016/11 2017/11 2018/11 2019/11 2020/11 2021/11 2022/11 2023/11 2024/11

売上高（百万円） 35,862 43,293 40,086 41,388 43,943 45,987 40,727 43,636 48,478 48,529 48,537

営業利益（百万円） 1,429 1,721 1,767 1,707 1,725 1,734 856 1,619 2,116 2,464 2,868

経常利益（百万円） 1,729 1,871 1,647 1,703 1,790 1,779 928 1,834 2,342 2,771 3,003

親会社株主に帰属する当期純利益（百万円） 1,270 1,432 1,181 3,305 1,257 1,402 470 1,407 1,674 2,217 2,572

フリーキャッシュフロー（a+b）（百万円） (4,742) 3,011 4,119 4,741 (4,545) 3,724 2,446 2,243 715 4,476 5,258

営業活動によるキャッシュフロー（a）（百万円） 1,123 2,034 1,391 1,802 626 3,614 2,462 2,644 850 4,399 4,620

投資活動によるキャッシュフロー（b）（百万円） (5,865) 977 2,728 2,939 (5,171) 110 (16) (401) (135) 77 638

減価償却費（百万円） 462 726 617 675 714 860 962 937 992 1,010 983

総資産（百万円） 45,593 47,331 40,853 43,473 48,059 47,185 43,699 45,938 50,271 51,429 52,476

自己資本（百万円） 29,488 31,113 29,246 32,581 32,905 32,667 31,958 33,858 36,628 38,433 39,276

売上高営業利益率（%） 4.0 4.0 4.4 4.1 3.9 3.8 2.1 3.7 4.4 5.1 5.9

総資産経常利益率（ROA）（%） 4.2 4.0 3.7 4.0 3.9 3.7 2.0 4.1 4.9 5.5 5.8

自己資本当期純利益率（ROE）（%） 4.5 4.7 3.9 10.7 3.8 4.3 1.5 4.3 4.8 5.9 6.6

自己資本比率（%） 64.7 65.7 71.6 74.9 68.5 69.2 73.1 73.7 72.9 74.7 74.8

1株当たり当期純利益（EPS）（円） 43.85* 49.48 41.48 119.29 45.71 51.17 17.17 51.41 62.23 83.05 97.12

1株当たり純資産額（BPS）（円） 1,017.79* 1,081.23 1,027.96 1,184.79 1,196.17 1,193.13 1,167.21 1,240.70 1,371.63 1,445.12 1,495.67

1株当たり配当金（年間配当）（円） 12.50* 14.50 17.00 28.00 25.00 26.00 18.00 26.00 32.00 55.00 63.00

連結配当性向（%） 28.5 29.3 41.0 23.5 54.7 50.8 104.8 50.6 51.4 66.2 64.9

連結自己資本配当率（DOE）（%） 1.2 1.4 1.6 2.5 2.1 2.2 1.5 2.2 2.4 3.9 4.3

* 当社は、2014年7月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っています。これに伴い、当該株式分割が2014年11月期の期首に行われたと仮定して、1株当たり当期純利益、1株当たり純資産、1株当たり配当金（年間配当）を算定しています。
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財務データサマリー



非財務データサマリー

Environment Social

GHG排出量
 Scope1　  Scope2　  Scope3*

（t-CO2）

男女別従業員数（2024年11月30日現在）

 男性（名）　  女性（名）　  女性従業員比率（%）

モリト モリト 
ジャパン

モリト 
オートパーツ

* 国内一部主要会社のみ

2022

104,173

2023

98,859

2024

91,714

2,256 1,783 1,940
5,004 3,785 3,543

96,913 93,291 86,231

Governance

取締役会の構成

取締役会開催数・出席率（2024年11月期）

取締役人数

5人

14回　100%

内、社外取締役（割合） 2人（40%）

内、女性取締役（割合） 2人（40%）

 男性　  女性

モリト 
アパレル

64
45.3

45.4

53.3

41.2

29

5749

1435 5059
20

108 107

34

男女別管理職数（2024年11月30日現在）

 男性（名）　  女性（名）　  女性管理職比率（%）

 

モリト モリト 
ジャパン

モリト 
オートパーツ

モリト 
アパレル

15

13.3

7.7
6.7

0.0

2 1
1

613 1412

13
15

6

採用人数（新卒・中途）
  モリト　   モリトジャパン　   モリトアパレル　   モリトオートパーツ

（名）

8
12

6

4
3 2 3

1

3

8

10 2
2

2

8

8

9

25

7

25

4
2

6

4

1

障がい者雇用率
 モリト　  モリトジャパン　  モリトアパレル　  モリトオートパーツ

（%）

2022

1.39

2023

3.87

2024

2.53

3.92

1.57 1.27
0.82

法定雇用率*

4.14

2.63

0 00

年次有給休暇取得率
 モリト　  モリトジャパン　  モリトアパレル　  モリトオートパーツ

（%）

2022

69.6

2023

77.4

2024

74.4 70.5 68.3
80.2

68.4
72.1 72.8

77.5

65.3
86.5

産前産後休暇・育児休業取得者数
 モリト　  モリトジャパン　  モリトアパレル　  モリトオートパーツ

（名）

2022

1

2023

2

2024

2 2

0

4 4

2

0

3 3

1

2022
中途新卒

2023
中途新卒

2024
中途新卒

1

※  モリトオートパーツ株式会社は、従業員数が法定規模未満のため対象外
* 法定雇用率：2022年度・2023年度 2.3%、2024年度 2.5%

※  モリト株式会社では、2023年11月期、2024年11月期に育児休業等の対象と 
なる社員（または配偶者）の出産はありませんでした。
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グローバルネットワーク

ルブランドや量販店に向けてグループ会社の「モリ
ト工貿」の製品群をメインに、商品の供給と業界ご
とのトレンドを収集・発信し、グローバルな成長に
寄与しています。

モリト工貿     

モリトの主力商品であるホック、ジーンズボタンを
中心としたアパレル向け金属プレス製品、また、縫
製加工品、生地やテープへの印刷加工や多種多
様な加工などお客さまのニーズに対応できる生産
体制を整えています。

モリト上海     

服飾関連、履物関連、自動車内装関連の資材を
中心に取り扱い、中国製資材、日本製資材を市場
のニーズに沿って供給しています。日本向け製品か
ら欧米、中国内販向け製品まで幅広く採用されて
います。

モリトダナン    

モリトのグローバル戦略の最前線であるASEAN地
域を中心に、トータルサプライヤーとして、服飾資
材・生活産業資材、ならびに製品の分野において、
製造・販売・物流に至るまでのサービスを提供し
ています。

モリトトレーディングタイランド     

タイ国内での輸送関連事業を中心に、服飾関連
や、電子機器関連の事業において、東南アジアでの
顧客ニーズの多様化に対応するため、ASEAN地域
の営業、販売、物流の拠点として活動しています。

マテックス上海   

ミツボシコーポレーション上海   

スコーヴィルインド   

日本

モリト株式会社   

モリトジャパン株式会社    

生活産業資材・製品の企画開発・製造・販売を
行っています。自社ブランド商品の販売はもちろん、
様々な業界に向けて、お客さまのニーズに応える
パーツやOEM製品を提供しています。

モリトアパレル株式会社   

アパレル、履物、衛生・医療機器、ライフスタイル
に関わる副資材・製品等の企画開発、製造および
販売を行っています。留め具を中心に多彩なパー
ツや製品・半製品のOEM生産まで、多岐にわたる
商品を取り扱っています。また、バッグブランド「52 

BY HIKARUMATSUMURA」、ダウンウェアブラン
ド「YOSOOU®」を運営しています。

モリトオートパーツ株式会社   

自動車、鉄道、航空機向けに様々なパーツを提供
しています。長年取り扱ってきたパーツの発想を
ベースに、繊維、樹脂、金属の各種加工技術（縫
製、超音波、高周波、プレスなど）を駆使した製品
および加工品を提供しています。

エース工機株式会社    

厨房を中心とした業務用グリスフィルターのレンタ
ル事業を展開し、お客さまの環境問題の改善に取
り組んできました。今日ではレンタル事業に加えて、
エアコンのトータルサポート、厨房排気脱臭機の
販売、厨房排気系統の清掃・工事などあらゆる
ニーズに対応したトータルメンテナンスサービスを
提供しています。

株式会社マテックス   

各種印刷やアパレル副資材の販売を中心に、Web

受発注システム、RFIDタグ、環境対応商品、その
他アパレル関連資材を幅広く取り扱っています。ま
た、OEMグッズやノベルティアイテムの制作、ショッ
プ資材などの企画・提案も行っています。

株式会社マニューバーライン   

1977年の会社創業より、日本のサーフィンシーン
を支えてきました。サーフィン、ウインドサーフィン、
スノーボード、スケートボード、アパレル関連用品の
輸入卸業を行い、アクションスポーツ全般のカテゴ
リーを網羅しています。

株式会社CANVAS    

株式会社Ms.ID   

EC販売を中心とするレディースアパレルブランド
「SELECT MOCA」、オンラインと実店舗で展開す
るアクセサリーブランド「TEN.」を運営しています。

株式会社シーティー・アソシエイツ   

株式会社ミツボシコーポレーション   

作業服・ユニフォーム業界を中心とした服飾資材
総合販売事業を主に展開しています。機能性や品
質を求められ、季節性・流行に左右されにくい業
界へ、アパレル関連資材や製品の販売を行ってい
ます。

アジア

モリトスコーヴィル香港     

世界各国のメーカーや、流通業界の購買機能が
密集する九龍にオフィスを構え、世界の有名アパレ

アメリカ

モリトノースアメリカ   

自動車関連部品の設計開発、営業、販売活動を
しています。主に北米の自動車部品メーカーへの
内装部品を販売。世界各国のモリトネットワーク
を活用した、グローバル調達・供給体制だけでな
く、北米での現地調達供給網も強化しています。

モリトスコーヴィルアメリカス   

1802年に創業し、220年以上の歴史を持つ服飾
パーツのパイオニア的な会社です。アパレル業界向
けのパーツの販売を中心に、メディカルウェア向け
やレジャー関連商品向けパーツの製造・販売を
行っています。

モリトスコーヴィルメキシコ     

世界有数の自動車生産国であるメキシコに自動車
内装部品およびアパレル事業の北中米販売戦略
の一環として、2017年に設立しました。自動車関
連部品事業においては、モリトノースアメリカとの
連携強化により販売促進を図っています。

欧州

モリトヨーロッパ     

服飾業界、電子機器業界、自動車業界向けに幅
広く活動しており、新規分野へのアプローチを行
い、新しいビジネスモデルの構築に努めています。
フランス ポンタリエに駐在員事務所を持ち、フラン
ス・北アフリカ市場の服飾業界への対応も行って
います。

 アパレル　  プロダクト　  輸送
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自己株式　10.7%

会社情報・株式情報 　2024年11月30日現在　

株式情報

証券コード 9837

上場証券取引所 東京証券取引所 プライム市場
単元株数 100株
株式の種類 普通株式（現在当社は優先株等は発行していません）
発行済株式総数 30,000,000株
決算期 毎年11月30日

株主確定基準日
 期末配当金：毎年11月30日
中間配当金：毎年5月31日
その他必要がある場合は、あらかじめ公告して基準日を定めます。

定時株主総会 毎年2月

株主名簿管理人 
特別口座管理機関

三菱UFJ信託銀行株式会社
〒541-8502  大阪府大阪市中央区伏見町3丁目6番3号  

三菱UFJ信託銀行株式会社 大阪証券代行部
TEL：0120-094-777（フリーダイヤル）
URL：https://www.tr.mufg.jp/daikou

会社情報

商号 モリト株式会社

創業年月日 1908年（明治41年）6月1日

設立年月日 1935年（昭和10年）12月17日

資本金 35億3,249万2千円

従業員数 64名（連結従業員数1,509名）

連結決算対象関係会社  連結子会社：国内7社、海外13社
持分法適用会社：国内1社

住所他
 〒541-0054 大阪府大阪市中央区南本町4丁目2番4号
TEL：06-6252-3551
URL：https://www.morito.co.jp

株式分布状況（所有者別）

大株主

株主名 株式数（千株） 持株比率（%）

株式会社クラレ 2,324 8.68

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 1,814 6.77

モリト共栄会 1,743 6.51

明治安田生命保険相互会社 1,700 6.35

カネエム工業株式会社 1,676 6.26

モリト社員持株会 529 1.98

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 476 1.78

株式会社日本カストディ銀行（信託E口） 366 1.37

株式会社みずほ銀行 353 1.32

小松マテーレ株式会社 320 1.19

※1 当社所有の自己株式3,220千株（10.73%）は、上記大株主の状況に含まれていません。
※2  株式会社日本カストディ銀行（信託E口）が所有する当社株式366千株および日本マスタートラスト信託銀行株式会社（役員報酬BIP信託口）
が所有する当社株式154千株は、自己株式に含めていません。

金融機関　19.9%

金融商品取引業者　1.2%

その他の法人　20.8%

外国法人等　3.6%

個人その他　43.8%

編集後記
『統合報告書2025』をお読みいただき、ありがとうございます。モリト株式会社にとって初めての統合報告書は、当社のことをご存じない方にも「モリトらしさ」を感じていただけるよう意識して制作しました。
当社が117年培ってきた「積極・堅実」の姿勢と社員一人ひとりに根付くMORITO VALUE、さらに売上高1,000億円を目指す成長戦略をご理解いただくきっかけとなりましたら幸いです。
　引き続き、皆さまとの積極的な対話や適時適切な情報開示等を心掛け、持続的な企業価値向上に向けて、IR活動に真摯に取り組んでいきます。
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